
О создании Консультативного совета по вопросам этнокультурного развития и 

межнациональных отношений при мэрии города Новосибирска 

 

 

В целях обеспечения единого подхода в сфере реализации государственной 

национальной политики, в соответствии с Федеральными законами от 17.06.1996 

№ 74-ФЗ «О национально-культурной автономии», от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на 

период до 2025 года», постановлением мэрии города Новосибирска от 16.05.2023 

№ 2516 «О Положении о Консультативном совете по вопросам этнокультурного 

развития и межнациональных отношений при мэрии города Новосибирска», руко-

водствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать Консультативный совет по вопросам этнокультурного развития и 

межнациональных отношений при мэрии города Новосибирска и утвердить его 

состав (приложение). 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра 

города Новосибирска Захарова Г. П. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     17.05.2023  №       2529    

 



Приложение 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 17.05.2023 № 2529 

 

 
СОСТАВ 

Консультативного совета по вопросам этнокультурного развития и 

межнациональных отношений при мэрии города Новосибирска  

 

Локоть Анатолий Евгеньевич – мэр города Новосибирска, председатель; 

Захаров Геннадий Павлович – заместитель мэра города Новосибирска, со-

председатель; 

Санцевич Надежда Александровна – председатель общественной организации 

«Ассоциация национально-культурных ав-

тономий и национальных организаций 

г. Новосибирска и Новосибирской области 

«Содружество», сопредседатель (по согла-

сованию); 

Терентьева Марина Николаевна – начальник отдела по взаимодействию с ре-

лигиозными организациями и национально-

культурными автономиями и организациями 

управления общественных связей мэрии го-

рода Новосибирска, секретарь. 

Члены Консультативного совета: 

Антонов Ростислав Валерьевич – депутат Совета депутатов города Новоси-

бирска; 

Асланбеков Руслан Бегларович – заместитель председателя местной обще-

ственной организации «Национально-

культурная автономия народов Дагестана 

«ДАГ-СИБ» города Новосибирска» (по со-

гласованию); 

Афонасов Николай Алексеевич – представитель Министерства иностранных 

дел Российской Федерации в городе Ново-

сибирске (по согласованию); 

Ахметгареев Рамиль Миргазянович – начальник департамента образования мэрии 

города Новосибирска; 

Бабаев Расим Сахиб оглы – президент общественной организации 

«Местная Азербайджанская национально-

культурная автономия г. Новосибирска» (по 

согласованию); 

Бабиков Евгений Александрович – директор государственного бюджетного 

учреждения культуры Новосибирской обла-

сти «Областной центр русского фольклора и 

этнографии» (по согласованию); 

Болтуруков Орозбек Аяпбергенович – глава Новосибирской областной обществен-

ной организации «Кыргызский культурный 

центр» «АЛА-ТОО-НОВОСИБИРСК» (по 

согласованию); 



2 
 

Бусик-Трофимук Марина Николаевна  – председатель Новосибирской областной 

общественной национальной греческой 

культурно-просветительной организации 

«Эльпида-Надежда» (по согласованию); 

Гареев Амир Гимадисламович  – президент общественной организации «Ре-

гиональная Татарская Национально-

Культурная Автономия Новосибирской об-

ласти» (по согласованию); 

Горчаков Юрий Михайлович  – начальник Управления Министерства внут-

ренних дел Российской Федерации по горо-

ду Новосибирску (по согласованию); 

Джавахишвили Георгий Шотаевич  – директор Новосибирской региональной об-

щественной организации «Землячество 

народов Грузии» (по согласованию); 

Джурабаева Гулнора Кахрамановна  – глава Новосибирской региональной обще-

ственной организации «Узбекско-русский 

национально-культурный центр» (по согла-

сованию); 

Золотухин Павел Валерьевич – начальник Центра по противодействию экс-

тремизму Главного управления Министер-

ства внутренних дел Российской Федерации 

по Новосибирской области (по согласова-

нию);  

Кабаева Анастасия Сергеевна – старший инспектор отдела процессуального 

контроля следственного управления След-

ственного комитета Российской Федерации 

по Новосибирской области (по согласова-

нию); 

Касенова Надежда Николаевна – председатель правления Новосибирской ре-

гиональной общественной организации 

«Центр культурного наследия «Туулу Ал-

тай» (по согласованию); 

Каримов Минходжидин Мехтожиевич – президент общественной организации 

Местной национально-культурной автоно-

мии таджиков г. Новосибирска (по согласо-

ванию); 

Матис Константин Владимирович – председатель совета общественной органи-

зации «Новосибирская региональная нацио-

нально-культурная автономия российских 

немцев» (по согласованию); 

Настаушева Орынкул Байтурсыновна  – руководитель региональной общественной 

организации «Казахская национально-

культурная автономия Новосибирской обла-

сти «ОТАН» (Отчизна) (по согласованию); 

Павук Владимир Федорович – председатель общественной организации 

местной национально-культурной автоно-

мии украинцев г. Новосибирска (по согла-

сованию); 



3 
 

Попков Юрий Владимирович  – главный научный сотрудник федерального 

государственного бюджетного учреждения 

науки Института философии и права Си-

бирского отделения Российской академии 

наук (по согласованию); 

Попов Владислав Юрьевич – исполнительный руководитель Новосибир-

ской региональной общественной организа-

ции по защите прав и интересов представи-

телей народов республики Саха Якутия 

«Община якутян Саха – Сибирь» (по согла-

сованию); 

Розыкулыев Мухамметкулы – председатель Новосибирской региональной 

общественной организации содействия раз-

витию туркменской культуры «Туркменское 

сообщество «Махтымгулы» (по согласова-

нию); 

Сахненко Александр Александрович  – помощник Управляющего Новосибирской 

Епархией Русской Православной Церкви по 

представительским вопросам, иерей (по со-

гласованию); 

Слуянов Юрий Александрович – генеральный директор общества с ограни-

ченной ответственностью «РБК-ТВ Новоси-

бирск» (по согласованию); 

Смоян Кярам Рустамович – председатель Новосибирской региональной 

общественной организации по изучению и 

сохранению культуры Езидской националь-

ности «Национальный культурный центр 

«Шамс (бог солнце)» (по согласованию); 

Соловьева Ирина Сергеевна – заместитель начальника департамента куль-

туры, спорта и молодежной политики мэрии 

города Новосибирска – начальник управле-

ния культуры мэрии города Новосибирска; 

Столяров Михаил Николаевич  – начальник департамента информационной 

политики мэрии города Новосибирска;  

Терешкова Анна Васильевна  – заместитель мэра города Новосибирска – 

начальник департамента культуры, спорта и 

молодежной политики мэрии города Ново-

сибирска; 

Твердохлебов Евгений Юрьевич – начальник управления молодежной полити-

ки мэрии города Новосибирска; 

Турецкая Елена Моисеевна  – президент общественной организации 

«Местная еврейская национально-культур-

ная автономия г. Новосибирска (по согласо-

ванию); 

Фоменко Людмила Ивановна  – заместитель начальника Управления по во-

просам миграции Главного управления Ми-

нистерства внутренних дел Российской Фе-

дерации по Новосибирской области (по со-

гласованию); 



4 
 

Хачатрян Артур Фрунзикович – председатель правления региональной об-

щественной организации «Национально-

культурная автономия армян Новосибир-

ской области» (по согласованию); 

Цой Виталий Анатольевич  – президент общественной организации 

Национально-Культурной Автономии ко-

рейцев Новосибирской области (по согласо-

ванию);   

Шакирзянов Салим Накипович  – муфтий Централизованной религиозной ор-

ганизации «Духовное управление мусуль-

ман Новосибирской области», настоятель 

(имам-хатыб) Местной мусульманской ре-

лигиозной организации города Новосибир-

ска «Соборная мечеть» (по согласованию);  

Шарипов Исроил Кудратович  – председатель совета региональной обще-

ственной организации сохранения культур-

ных традиций «Ассамблея народов Новоси-

бирской области» (по согласованию);  

Шварцкопп Валерий Александрович – заместитель мэра города Новосибирска;  

Щукин Игорь Викторович  – начальник управления общественных связей 

мэрии города Новосибирска;  

Эрдынеев Энхэ Баин-Жаргалович  – президент общественной организации мест-

ной национально-культурной бурятской ав-

тономии «БАЙКАЛ» г. Новосибирска (по 

согласованию);  

Юданова Софья Станиславна  – председатель Новосибирской городской 

общественной национальной польской 

культурно-просветительской организации 

«ДОМ ПОЛЬСКИЙ» (по согласованию).  

_____________ 


